Приоритетна област  1:
  РАЗВИЕН И ОДРЖЛИВ ГРАЃАНСКИ СЕКТОР

баст  1:
  РАЗВИЕН И ОДРЖЛИВ ГРАЃАНСКИ СЕКТОР

(ПО 1) Цел 1: Унапредување на правната рамка за граѓанските организации и нејзино хармонизирано спроведување


Резултат 1: Граѓанските организации делуваат врз овозможувачка и поттикнувачка правна рамка

	Активности
	Индикатори
	Статус на реализа-ција
	Опис  на спроведени активности по индикатори
	Кои ОДУ и ГО се директно вклучени во активноста и начин на кој се вклучени и избрани ГО
	Финансиски средства со кои е спроведена активноста
	Препораки за понатамошно спроведување
	Нови иници-јативи


	Мерка 1: Следење на спроведувањето на Законот за здруженија и фондации  (носител: Министерство за правда)

	1.1.Формирање на работна група за подготовка на  систем за следење и оценување
	Формирана е меѓусекторска работна група и подготвен е систем за следење и оценување
	□ Да

■ Не

□ Во тек
	
	
	
	
	

	1.2.Изготвување извештај за прогресот на спроведување на Законот
	Информациите за спроведу-вањето на Законот од министер-ствата и другите институции се испратени најмалку  еднаш годишно

	□ Да

■ Не

□ Во тек
	
	
	
	
	

	1.3.Подготовка на извештај со препораки за унапредување на Законот
	Изработени се два годишни извештаи за спроведување на Законот 

Организирани се најмалку два настани и подготвени се предлози за спроведување на препораките 

Еден извештај со препораки и план за потребните активности се изработени во соработка со  ОДУ и ГО

Број на доставени мислења до надлежните институции

Број на разрешени неконзизстент-ности
	□ Да

■ Не

□ Во тек
	
	
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:




Резултат 2: Статусот на организации од јавен интерес (ОЈИ) функционално се спроведува

	Активности
	Индикатори
	Статус на реализа-ција
	Опис  на спроведени активности по индикатори
	Кои ОДУ и ГО се директно вклучени во активноста и начин на кој се вклучени и избрани ГО
	Финансиски средства со кои е спроведена активноста
	Препораки за понатамошно спроведување
	Нови иници-јативи


	Мерка 1: Зајакнување на капацитетите на Комисијата за ОЈИ и воспоставување на внатрешни механизми  (носител: Генерален секретаријат-Одделение за соработка со НВО)

	1.1.Подготвување на интерни акти на Комисијата за ОЈИ
	Усвоен е Деловникот за работа на Комисијата за ОЈИ и други акти потребни за  работата
	■ Да

□ Не

□ Во тек
	Деловникот за работата на Комисијата за организации со статус од јавен интерес е донесен на втората седница на Комисијата, одржана на 7.05.2012 година. На истата седница Комисијата утврди образец на Барање за добивање статус на организација од јавен интерес
	Претседателот и членовите на Комисијата  за организации од јавен интерес од Министерство за образование и наука, Министерство за финансии, Министерстство за правда, Министерство за труд и социјална политика, Министерство за култура, Министерство за животна средина и просторно планирање, Министерство за локална самоуправа, Агенција за млади и спорт, Фондација за развој на мали и средни прет-приемништва и Сојуз на здруженија за техничка култура на Македонија-Народна техника, кои се избрани по пат на оглас
	Нема фискални импликации
	
	

	1.2. Анализа на потребите за градење на капацитетите на Комисијата за ОЈИ
	
	■ Да

□ Не

□ Во тек
	Потребите за обука се дефинирани на втората седница на Комисијата за ОЈИ, одржана на 7.05.2012 год.
	Претседателот и членовите на Комисијата  за организации од јавен интерес
	Нема фискални импликации
	
	

	1.3Организирање обуки и други активности за членовите на Комисијата за ОЈИ
	Одржани се најмалку две обуки за членовите на Комисијата во првата година од нивната работа

Барањата од граѓанските организации за добивање статус на ОЈИ се аргументи-рано и стручно образложени
	■ Да

□ Не

□ Во тек
	Капацитетите на Комисијата за ОЈИ се зајакнати со две обуки во 2013 година: семинар Организации од јавен интерес – состојби и перспективи и консултативен настан Предизвици при спроведувањето на Законот за здруженија и фондации – директните економски активности и можноста за регистрирање на организација со статус од јавен интерес


	Претседателот и членовите на Комисијата  за организации од јавен интерес, Одделението за соработка со НВО и граѓански организации
	Семинарот е организиран во рамките на проектот ТАКСО финансиран од ЕУ

Настанот е организиран како дел од проектот  „Овозможувачка правна рамка“ на МЦМС и ЕЦНЛ, поддржан од УСАИД
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта: Комисијата за организации со статус од јавен интерес во текот на своето четиригодишно постоење ги донесе сите потребни акти за успешно извршување на своите надлежности (Деловник за работа на Комисијата за организации со статус од јавен интерес; Образец на Барање за добивање статус на организација од јавен интерес и Листа на потребни документи за добивање статус на организација од јавен интерес), воспостави своја веб страница, како посебен дел на веб страницата на Одделение за соработка со невладини организации на Генералниот секретаријат на Владата на Република Македонија www.nvosoraboka.gov.mk и ги зајакна капацитетите на членовите на Комисијата за практична примена на одредбите од Законот за здруженија и фондации кои го регулираат статусот на организации од јавен интерес, со што се создадени основните претпоставки статусот на организации од јавен интерес функционално да се спроведува.


	Мерка 2: Се следи доделувањето на статусот и ефектот од спроведување на статусот на ОЈИ (носител: Генерален секретаријат-Одделение за соработка со НВО)

	2.1Подготвување на годишни извештаи
	Воспоставен е систем за следење и оценување кој овозможува преглед на информации  за ефектот од спроведување на статусот на ОЈИ.

Подготвен е годишен извештај за работата на Комисијата за ОЈИ секоја година базиран на системот за следење и оценување и објавен на веб-страницата на Генерален секретаријат- Одделение за соработка со НВО
	■ Да

□ Не

□ Во тек
	Одделението за соработка со НВО на Генералниот секретаријат, во рамките на административната и стручна поддршка на работата на Комисијата за ОЈИ секоја година подготвува извештај за работа на Комисијата, што Комисијата го разгледува и утврдува и го доставува за информирање на до Владата на РМ. Извештаите се објавен на веб страницата на Комисијата. Извештајот за работа на Комисијата за ОЈИ за 2014 год. Владата го разгледа на 24.03.2015 год. Извештајот за 2015 год. е во подготовка.
	Претседателот и членовите на Комисијата  за организации од јавен интерес и Одделениеот за соработка со НВО на Генерален секретаријат
	Нема фискални импликации
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта: Со разгледување на годишните извештаи за работа на Комисијата за организации со статус од јавен интерес  се овозможува Владата на Република Македонија да го следи доделувањето на статусот и ефектот од спроведување на статусот на ОЈИ, а објавувањето на извештајот на веб страницата на Комисијата придонесува за транспарентност во најзината работа. 

	Мерка 3: Достапност на информациите за организации со статус од јавен интерес  (носител: Генерален секретаријат-Одделение за соработка со НВО)

	3.1.Креирање и објавување електронска база на податоци за организации со статус од јавен интерес. (поврзаност со мерка за интегрирана електронска база) 


	Базата на податоци е поставена на веб-страницата на Одделението за соработка во невладини организации  и ги вклучува сите организации што имаат добиено статус на ОЈИ
	■ Да

□ Не

□ Во тек
	Податоците за работа на Комисијата за ОЈИ се објавуваат  во посебен дел на веб страницата на Одделението за соработка со НВО www.nvosorabotka.gov.mk каде е објавен и Список на здруженија и фондации на кои им е доделен статус на организација од јавен интерес (согласно член 81 став 2 алинеја 10 од Законот за здруженија и фондации).


	Претседателот и членовите на Комисијата  за организации од јавен интерес и Одделениеот за соработка со НВО
	Нема фискални импликации
	
	

	3.2.Ажурирање на информациите во базата на податоци
	Одделението за соработка со невладини организации еднаш месечно ги ажурира информациите во базата на податоци


	■ Да

□ Не

□ Во тек
	На предлог на Комисијата за ОЈИ, Владата на Република Македонија на седницата одржана на 11.12.2013 година го донесе првото Решение за доделување статус на организација од јавен интерес.  Базата на податоци е соодветно ажурирана на веб страната на Комисијата.
	Одделениеот за соработка со НВО
	Нема фискални импликации
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта: Објавувањето на податоците за работата на Комисијата за организаци со статус од јавен интерес на веб страницата на Комисијата придонесува за транспарентност во најзината работа.



Резултат 3: Финансиското работење на граѓанските организации е подобрено 

	Активности
	Индикатори
	Статус на реализа-ција
	Опис  на спроведени активности по индикатори
	Кои ОДУ и ГО се директно вклучени во активноста и начин на кој се вклучени и избрани ГО
	Финансиски средства со кои е спроведена активноста
	Препораки за понатамошно спроведување
	Нови иници-јативи


	Мерка 1:  Правната рамка за финансиско работење на граѓанските организации соодветствува на потребите и карактеристиките на секторот (носител: Министерство за финансии, УЈП)

	1.1.Изработка на анализа за примената а Законот за сметководство на непрофитните организации и подзаконски акти
	Изработена е една анализа која содржи и препораки за подобрување на Законот и подзаконските акти


	■Да

□ Не

□ Во тек
	На иницијатива на Министерството за финансии, во текот на 2013 и 2014 година се одржаа состаноци со претставници на Одделението за соработка со невладини органзиации на Генералниот секретаријат и граѓански организации, на кои се оцени дека не се потребни измени во законот, туку во подзаконската регулатива за сметководство за непрофитни организации. 
	Министерство за финансии, Одделение за соработка со невладини организации на Генералниот секретаријат, ЕЦНЛ, Здружение Конект и др.
	Нема фискални импликации
	Активноста да се преформулира и да гласи „Подготовка на измени на постојната подзаконска регулатива за сметководство за непрофитни организации“
	

	1.2. Формирање на работна група за подготвување на измени во Законот или подзаконските акти
	Подготвени се предлог- измените и дополнувањата на Законот од страна на меѓусекторска работна група.

Усвоени се измените во Законот и/или подзаконските акти во согласност со препораките
	□Да

■ Не

□ Во тек
	Поврзано со 1.1.
Работна група за подготвување на измени на подзаконската регулатива за сметководството за непрофитни организации нема да се формира. Граѓанските организации како засегнати страни ќе бидат вклучени во процесот на подготовка на подзаконските акти, преку доставување на свои мислења и одржување на состаноци по предложените измени, врз основа на што изготвените подзаконски акти ќе бидат во согласност со препораките.
	
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:




Резултат 4: Правната рамка за перењето пари и финансирање тероризам соодветствува на карактеристиките на секторот

	Активности
	Индикатори
	Статус на реализа-ција
	Опис  на спроведени активности по индикатори
	Кои ОДУ и ГО се директно вклучени во активноста и начин на кој се вклучени и избрани ГО
	Финансиски средства со кои е спроведена активноста
	Препораки за понатамошно спроведување
	Нови иници-јативи


	Мерка 1:  Подобрување на Законот за спречување на перење пари и други приноси од казниво дело и финансирање на тероризам во согласност со домашните услови и меѓународните регулативи (носител:  Министерство за финансии, Управа за финансиско разузнавање)

	1.1. Подготовка на споредбена и домашна анализа на  постојниот Закон за спречување на перење пари и други приноси од казниво дело и финансирање на тероризам и неговото спроведување
	Изработена е една анализа која содржи и препораки за подобрување на Законот и подзаконските акти
	■Да

□ Не

□ Во тек
	Согласно Извештајот на Moneyval Комитетот при Советот на Европа од 2014 година за спроведената евалуација на системот за спречување на перење пари и финансирање на тероризам на РМ и дадените препораки за надминување на утврдените недостатоци и усогласување со меѓународните стандарди во 2014 година е усвоен нов Закон за спречување перење пари и финансирање на тероризам (Службен весник на РМ бр 130/2014). За целите на усогласување со Законот за прекршоци во 2015 година донесен е Закон за изменување и дополнување на  Закон за спречување перење пари и финансирање на тероризам (Службен весник на РМ бр 192/2015). Законот за  спречување перење пари и финансирање на тероризам ги исклучува здруженијата и фондациите од групата на субјекти кои се задолжени да преземаат мерки и дејствија за спречување на перење пари и финансирање на тероризам.
	Министерство за финансии,

Здружение на банкарство
	Нема фискални импликации
	
	

	1.2. Формирање работна група за подговување на измени на Законот или подзаконските акти
	Подготвени се предлог измени и дополнувања на Законот од страна на меѓусекторска работна група

Усвоени се  измените на Законот  и/или подзаконските акти  во согласност со препораките
	■ Да

□ Не

□ Во тек
	Во септември 2014 год. донесен е нов Закон за спречување на перење на пари и финансирање на тероризам („Службен весник на РМ“ бр.130/2014), со кој се изземени здруженијата од субјектите кои имаат обврска да ги преземаат мерките и дејствијата за спречување на перење пари и финансирање на тероризам (член 3)
	
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта: Со донесување на новиот Закон за спречување на перење на пари и финансирање на тероризам се изврши усогласување на правната рамка во оваа област со меѓународните стандарди и карактеристиките на граѓанскиот секторе во Република Македонија. 


(ПО 1) Цел 2: Придонес кон развојот на граѓанските организации преку стекнување со добивка и даночни олеснувања

Резултат 1: Граѓанските организации ја користат добивката стекната од дејности

	Активности
	Индикатори
	Статус на реализа-ција
	Опис  на спроведени активности по индикатори
	Кои ОДУ и ГО се директно вклучени во активноста и начин на кој се вклучени и избрани ГО
	Финансиски средства со кои е спроведена активноста
	Препораки за понатамошно спроведување
	Нови иници-јативи


	Мерка 1:  Информирање на граѓанските организации и давање насоки за механизмите за стекнување добивка (носител: Министерство за правда, Министерство за финансии)

	1.1.Формирање на меѓусектор-ска работна група за подготовка на прирачник и насоки
	
	□ Да

■ Не

□ Во тек
	
	
	
	
	

	1.2.Подготовка на прирачник
	Изготвен е Прирачникот и е дистрибуиран до  граѓанските организации

Граѓанските организации информираат за зголемена добивка од дејности
	■ Да

□ Не

□ Во тек
	Активноста е реализирана од граѓанскиот сектор. Во 2013 година Македонскиот центар за меѓународна соработка (МЦМС) публикуваше прирачник „Економски активности: Вршење дејност од граѓанска организација“.
	Македонски центар за меѓународна соработка (МЦМС)
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта: Со прирачникот се промовираат можностите за вршење економски активности за граѓанските организации кои произлегуваат од Законот за здруженија и фондации.



Резултат 2: Здруженијата и фондациите менаџираат и користат резервни фондови

	Активности
	Индикатори
	Статус на реализа-ција
	Опис  на спроведени активности по индикатори
	Кои ОДУ и ГО се директно вклучени во активноста и начин на кој се вклучени и избрани ГО
	Финансиски средства со кои е спроведена активноста
	Препораки за понатамошно спроведување
	Нови иници-јативи


	Мерка 1:  Подобрување на правната рамка за користење на резервни фондови (носител: Министерство за правда, Министерство за финансии)

	1.1. Анализа на потребите и измени на законите за да се овозможи формирање на резервни фондови
	Изработена е една анализа која содржи и препораки за подобрување на можностите за користење на резервни фондови
	□ Да

■ Не

□ Во тек
	
	
	
	
	

	1.2.Организирање информативни настани и дискусии по препораките
	Организирани се најмалку два настани и подготвени се предлози за спроведување на препораките
	□ Да

■ Не

□ Во тек
	
	
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:




Резултат 3: Даночната рамка за стекнување со добивка е подобрена

	Активности
	Индикатори
	Статус на реализа-ција
	Опис  на спроведени активности по индикатори
	Кои ОДУ и ГО се директно вклучени во активноста и начин на кој се вклучени и избрани ГО
	Финансиски средства со кои е спроведена активноста
	Препораки за понатамошно спроведување
	Нови иници-јативи


	Мерка 1:  Вклучување на даночни олеснувања во Закон за данок на добивка за граѓанските организации (носител: Министерство за финансии)

	1.1. Формирање работна група за подготовка на измени на Законот за данок на добивка
	Подготвени се предлог- измени и дополнувања на Законот од страна на меѓусекторска работната група
Усвоени се измените во Законот кои предвидуваат даночни олеснувања за  граѓанските организации
Зголемен број  граѓански организации кои ја користат и известуваат за остварената добивка
	□ Да

□ Не

■ Во тек
	Од страна на граѓанскиот сектор (здруженијата Конект  и Центарот за даночни политики) подготвена е Компаративна анализа на даночната рамка за граѓанските организации  (персонален данок на доход и данок на добивка). На 1.06.2015 година, во рамките на проектот ТАКСО, беше организиран работен состанок за презентација на Компаративната анализа, со учество на претставници од  Здружението Конект, Центарот за даночни политики, Македонскиот центар за меѓународна соработка, Министерството зафинансии, УЈП и Генерален секретаријат-Одделение за соработка со НВО.

	Здружение Конект, Центар за даночни политики, Министерство за финансии, УЈП, Генерален секретаријат-Одделение за соработка со НВО
	
	Разгледување на компаратив-ната  анализа  во рамки на работна група со вклучување  на УЈП, Министер-
ство за правда и ГО.
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:




Резултат 4: ОЈИ имаат дополнителни даночни олеснувања

	Активности
	Индикатори
	Статус на реализа-ција
	Опис  на спроведени активности по индикатори
	Кои ОДУ и ГО се директно вклучени во активноста и начин на кој се вклучени и избрани ГО
	Финансиски средства со кои е спроведена активноста
	Препораки за понатамошно спроведување
	Нови иници-јативи


	Мерка 1:  Вклучување на даночни олеснувања во законите за  ДДВ и персонален данок на доход (носител: Министерство за финансии)

	1.1. Формирање работна група за подготовка на измени на законите за ДДВ и персонален данок на доход
	Подготвени се предлог -измените и дополнувања на Законот од страна на меѓусекторска работната група

Усвоени се измените во законите кои соодветствуваат на потребите

	□ Да

□ Не

■ Во тек
	Од страна на граѓанскиот сектор (здруженијата Конект  и Центарот за даночни политики) подготвена е Компаративна анализа на даночната рамка за граѓанските организации  (персонален данок на доход и данок на добивка). На 1.06.2015 година, во рамките на проектот ТАКСО, беше организиран работен состанок за презентација на Компаративната анализа, со учество на претставници од  Здружението Конект, Центарот за даночни политики, Македонскиот центар за меѓународна соработка, Министерството зафинансии, УЈП и Генерален секретаријат-Одделение за соработка со НВО.


	Здружение Конект, Центар за даночни политики, Министерство за финансии, УЈП, Генерален секретаријат-Одделение за соработка со НВО
	
	Разгледување на компаратив-ната  анализа  во рамки на работна група со вклучување  на УЈП, Министер-
ство за правда и ГО.
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:




(ПО 1) Цел 3: Придонес кон развојот на граѓанските организации преку директна финансиска поддршка

Резултат 1: Приходите од  игри на среќа и забавни игри се распределуваат во согласност со  европските практики и домашните потреби

	Активности
	Индикатори
	Статус на реализа-ција
	Опис  на спроведени активности по индикатори
	Кои ОДУ и ГО се директно вклучени во активноста и начин на кој се вклучени и избрани ГО
	Финансиски средства со кои е спроведена активноста
	Препораки за понатамошно спроведување
	Нови иници-јативи


	Мерка 1:  Правната рамка за финансирање од приходите од игри на среќа соодветствува со европските регулаторни практики и потребите на  граѓанските организации (носител: Министерство за труд и социјална политика)

	1.1.Подготвување на домашна и споредбена анализа за потребите и можностите за распределба на средствата од игрите на среќа за поддршка на граѓанските организации и подготвување на препораки
	Изработена е една анализа која содржи и препораки за подобрување на распределбата на средствата од Законот за игри на среќа и подзаконските акти
	□ Да

□Не
■ Во тек
	Министерството за труд и социјална политики ги анализира годишните извештаи од работењето на националните инвалидски организации и врз основа на истите се подготвува новата Одлука за распределба на приходите од игри на среќа.
	
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:




Резултат 2: Граѓанските организации се институционално /организациски поддржани за спроведување на нивните активности

	Активности
	Индикатори
	Статус на реализа-ција
	Опис  на спроведени активности по индикатори
	Кои ОДУ и ГО се директно вклучени во активноста и начин на кој се вклучени и избрани ГО
	Финансиски средства со кои е спроведена активноста
	Препораки за понатамошно спроведување
	Нови иници-јативи


	Мерка 1:  Зајакнување на институционалната поддршка на граѓанските организации и за кофинансирање на проектите на организациите (носител: Министерство за финансии, Генерален секретаријат –Одделение за соработка со НВО, Секретаријат за европски прашања)

	1.1. Анализа на европските практики 
за институционална поддршка на граѓанските организации
	Изработена е една анализа за можните модели за институционална поддршка врз основа на европските практики и домашната состојба
Утврдени се препораки за применливи модели за институционална поддршка и кофинансирање на  граѓанските организации
	□ Да

■ Не

□ Во тек
	
	
	
	
	

	1.2. Формирање работна група за  подготовка на предлог-модел за институционална поддршка


	Подготвен е предлог-модел согласно препораките од страна на меѓусекторска работна група
Воспоставен е модел за инстуционална поддршка и  кофинансирање
Број на граѓанските организации кои користат средства за инстуционална поддршка 
Број на организации кои добиваат поддршка од Буџетот на Република Македонија за кофинансирање на проекти
	■ Да

□ Не

□ Во тек
	Согласно Програмата за финансирање на програмските активности на здруженијата и фондациите за 2015 година, Владата на РМ на 30.10.2015 год. донесе Одлука за распределба на средствата до Буџетот на РМ  за 2015 година наменети за финансирање на програмските активности на здруженија и фондации („Службен весник на РМ“ бр.195/2015), со која беа распределени 12.000.000 денари на 40 здруженија и фондации.

На 10.11.2015 год. Владата на РМ донесе Одлуката за распределба на средства од Буџетот на РМ за 2015 год. наменети за финансирање на програмските активности на здруженија и фондации со цел промовирање на меѓуетничките односи („Службен весник на РМ“ бр.199/2015), со која се изврши распределба на 10.000.000 денари од Буџетот на Секретаријатот за спорведување на Рамковниот договор на 29 здруженија.

На 20.11.2015 година Секторот за централно финансирање и склучување договори при Министерството за финансии склучи договори со 12 здруженија/фондации добитници на грантови од грантовата шема „Понатамошен развој и финансиска одржливост на граѓанскиот сектор“ (ИПА 2011) во вкупна вредност од 1.345.949,23 евра, во траење од 14 до 18 месеци. 

Министерството за труд и социјална политика во текот на 2015 година обезбеди поддршка на повеќе проекти на здружени од областа на социјалната заштита: (Проект за социјална заштита на деца од улица; Проект за социјална заштита – Дневни центри за лица над 18 години со пречки во интелектуалниот развој; Проекти за реализација на планот за воспоставување на социјални служби  во заедницата за лица со попреченост во менталниот развој над 18 години во Град Скопје и Општина Неготино, како и функционирање на Националните инвалидски организации).
Согласно Законот за култура, Министерството за култура објавува годишни конкурси за финансирање на програми и проекти од национален интерес во културата, на кој може да учествуваат: уметници, самостојни уметници, приватни установи, локални установи, други правни и физички лица што вршат дејност од областа на културата. Во конкурсот се наведени приоритетите во одделни области во културата, а како посебна област се активностите на невладини организации во областа на културата.
Дел од севкупната соработка на Министерството за одбрана со граѓанскиот сектор е и обезбедувањето објекти за граѓанските организации и поддршка преку обезбедување на простор за реализација на нивните активности (најчесто Домот на АРМ, без надомест)


	Генерален секретаријат

Секретаријат за спроведув. на Рамковен договор

Мин.за труд и социјална политика, Црвен крст на РМ, Национален
Совет за инвалидски организации сочинет од 7 инвалидски организации Национално координа-тивно тело за еднакви права и можности на лицата со иналидност, здруженија  кои се справуваат со проблемите на семејно насилство,
Кризен центар – Надеж, Здружение за заштита на правата на детето; ПОРАКА – Неготино;

РЦПЛИП 

“Порака“-Скопје;

Порака Наша – Куманово
Мин.за култура

Мин. за одбрана


	66.000.000 од игри на среќа

1.500.000 буџет на МТСП –
Обезбедува-ње на услуги

16.000.000 МТСП-деинституционализација
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:




(ПО 1) Цел 4: Доделувањето средства за граѓанските организации од Буџетот и нивното користење е унапредено

Резултат 1: Правната рамка и практиката за доделување на средства се подобрени

	Активности
	Индикатори
	Статус на реализа-ција
	Опис  на спроведени активности по индикатори
	Кои ОДУ и ГО се директно вклучени во активноста и начин на кој се вклучени и избрани ГО
	Финансиски средства со кои е спроведена активноста
	Препораки за понатамошно спроведување
	Нови иници-јативи


	Мерка 1:  Донесување на обврзувачки акт (правилник) за распределба на средства за граѓанските организации од Буџетот (носител: Министерство за правда, Министерството за финансии, Генерален секретаријат –Одделение за соработка со НВО)

	1.1. Формирана е работна група  за изготвување на систем на правила и процедури за распределба на средства за граѓанските организации од Буџетот и измени на Законот за здруженија и  фондации. 


	Изменет е Законот за здруженија и фондации со воведување правен основ за донесување на обврзувачки акт (правилник) за распределба на средства за граѓански те организации од Буџетот
Подготвен е обврзувачки акт (правилник) од страна на меѓусекторска работна група

Усвоен е обврувачки акт и системот за доделување на средства се применува
	□ Да

□Не

■ Во тек
	Министерството за правда во 2013 год. подготви Предлог на закон за изменување и дополнување на Законот за здруженија и фондации со цел воведување правен основ за донесување на обврзувачки акт за распределба на средства за граѓански те организации од Буџетот. Дополнително е оценето дека за постојните одредби на законот содржат доволен правен основ за донесување на актот.
Генералниот секретаријат – Одделение за соработка со НВО подготви Предлог-одлука за условите за распределба и користење на средствата од Буџетот на РМ наменети за финансирање на програмските активности на здруженија и фондации. Во периодот 20.11 – 20.12.2014 се спроведе консултативен процес со граѓанскиот сектор преку веб страната на Одделението www.nvosorabotka.gov.mk, а во декември 2014 година беа организирани и две консултативни средби (од страна на ЛАК групата на проектот ТАКСО и од Балканската мрежа за развој на граѓанското општество БЦСДН).
На 30.06.2015 год. во Скопје во организација на проектот ТАКСО беше организирана консултативна средба со граѓанскиот сектор „Состојбите и предизвиците во однос на финансирањето на здруженија и фондации од буџетот на државата“ на која учествуваа и претставници на Одделението за соработка со НВО на Генералниот секретаријат. Вакви средби беа организирани на 2.07 во Битола и 9.07  во Радовиш. Извештајот  од консултациите е достапен на www.tacso.org 
	Мин. за правда

Генерален секретаријат - Одделение за соработка со НВО
	Проект ТАКСО финансиран од ЕУ
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:



	Мерка 2: Вклучување на теми за системот на финансирање на граѓанските организации во програмите з а обука на државните службеници (носител: Министерство за информатичко општество и администрација, Министерство за финансии, Генерален секретаријат –Одделение за соработка со НВО)

	2.1.Оддржување на обуки за финансирање на граѓанските организации
	Одржани се најмалку две обуки за одговорни лица во органите на државна управа во првата година од спроведување на системот
Средствата се доделуваат и користат во согласност со воспоставениот систем на правила и процедури
	□ Да

■ Не

□ Во тек
	
	
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:



	Мерка 3: Донесување на прирачник за доделување средства на ГО и следење нa користењето на средствата  согласно актите (Генерален секретаријат –Одделение за соработка со НВО, Министерство за финансии )

	3.1.Подготовка на прирачник за  финансирање на граѓанските организации


	Изготвен е Прирачникот за доделување средства и следење нa користењето на средствата од граѓанските организации  и е дистрибуиран до органите на државна управа и  граѓанските организации

Министерствата ги доделуваат средствата на граѓанските организации и го следат нивното користење согласно прирачникот
	□ Да

■ Не

□ Во тек
	
	
	
	
	

	3.2.Организирање консултативни настани и дискусии со граѓанските организации
	Организирани се најмалку два консултативни настани според предлог- прирачникот и моделите
	□ Да

■ Не

□ Во тек
	
	
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:



	Мерка 4: Овозможување на достапност на информациите за сите организации кои добиле средства од Буџетот на Република Македонија и статусот на нивните проекти. (поврзаност со мерка за интегрирана електронска база) (носител: Генерален секретаријат –Одделение за соработка со НВО, сите ресорни министерства)

	4.1. Креирање и објавување на база на податоци за граѓанските организации на кои им биле доделени средства од Буџетот на Република Македонија. 


	Базата на податоци е поставена на веб-страницата на Одделението за соработка со невладини организации.

Базата на податоци нуди преглед по категории за поддржани  граѓанските организации на кои им биле доделени средства од Буџетот на Република Македонија,и видови проекти за кои добиле средства
Изработен е еден годишен извештај за доделувањето и користењето на средствата и е објавен на веб- страницата на Генералниот секретаријат- Одделение за соработка со НВО


	■ Да

□ Не
□ Во тек
	Одлуката за распределба на средствата од Буџетот на Република Македонија наменети за финансирање на програмските активности на здруженија и фондации се објавува во „Службен весник на РМ“ и на веб страницата на Одделението за соработка со НВО  www.nvosorabotka.gov.mk
Извештајот за реализација на Програмата за финансирање на програмските активности на здруженијата и фондациите за 2014 година е разгледан од Владата на 17.11.2015 год. 

	
	
	
	

	4.2.Ажурирање на информациите во базата на податоци.


	Одделението за соработка со невладини организации еднаш месечно ги ажурира информациите во базата на податоци.


	■ Да

□ Не

□ Во тек
	Веб страната на Одделението за соработка со НВО www.nvosorabotka.gov.mk содржи посебен дел Финансиска поддршка, што редовно се ажурира
	
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:




Приоритетна област  2: УЧЕСТВО ВО ПРОЦЕСИТЕ НА КРЕИРАЊЕ ПОЛИТИКИ, ДОНЕСУВАЊЕ ЗАКОНИ 

И ЕВРОПСКА ИНТЕГРАЦИЈА

(ПО 2) Цел 1: Подобрување на условите за учество на граѓанските организации во креирање политики и донесување одлуки

Резултат 1: Граѓанските организации се вклучуваат во сите процеси на креирање политики и закони,  во согласност со пропишаните правила и процедури нивните мислења се интегрираат во документите

	Активности
	Индикатори
	Статус на реализа-ција
	Опис  на спроведени активности по индикатори
	Кои ОДУ и ГО се директно вклучени во активноста и начин на кој се вклучени и избрани ГО
	Финансиски средства со кои е спроведена активноста
	Препораки за понатамошно спроведување
	Нови иници-јативи


	Мерка 1:  Следење на спроведувањето на Кодексот на добри практики за учество на граѓанскиот сектор во процесот на креирање политики (носител: Генерален секретаријат –Одделение за соработка со НВО)

	1.1.Изготвување анализа за прогресот на спроведување на Кодексот
	Информации за спроведувањето на Кодексот врз основа на воспоставениот систем или најмалку еднаш годишно испратени од органите на државна управа до Генералниот секретаријат-Одделение за соработка со НВО 
Изработени се годишни извештаи за спроведувањето на Кодексот
Подготвена и објавена e една анализа за прогресот на спроведување на Кодексот
	■ Да

□ Не

□ Во тек
	Одделението за соработка со НВО на Генералниот секретаријат подготви, а Владата на РМ на 25.08.2015 год. разгледа Информација за прогресот на активностите во врска со реализацијата на проектот „Соработка на Владата со граѓанскиот сектор“. Информацијата содржи и анализа на спроведувањето на Кодексот на добри практики за учество на граѓанскиот сектор во процесот на креирање политики за периодот 2013-2015 година, подготвена врз основа на Прашалник што Одделението за соработка со НВО го дистрибуираше до органите на државната управа. Информацијата е објавена на веб страната на Одделението за соработка со НВО www.nvosorabotka.gov.mk во делот Спроведување на Стратегијата.
Во август 2015 година на веб страницата на Одделението за соработка со НВО и на ЕНЕР беше објавен Повик до граѓанскиот сектор за придонес во подготвувањето на Програмата за работа на Владата на Република Македонија за 2016, а пристигнатите 7 иницијативи беа проследени до ресорните министерства. Иницијативите и одговорите од ресорните министерства се објавени на веб страницата на Одделението www.nvosorabotka.gov.mk.
Секретаријатот за спроведување на Рамковниот договор за подготовка на Извештајот за спроведување на Рамковниот договор за социјна инклузија формираше шест работни групи и беа одржани тематски консултации во кои со свои предлози и мислење учествуваа и претставници на граѓански организации. 
Министерствата активно ги вклучуваат граѓанските организаци во работни групи за подготовка на регулативата. Таков е примерот на Министерството за труд и социјална политика при подготовка на Законот за социјално претприемништво  и  Правилникот за проценка на децата со попреченост, за кој се одржани и 5 регионални јавни дебати со граѓанскиот сектор.подзаконски акти.
Министерството за животна средина и просторно планирање преку организирање јавни расправи и други облици на вклучување на јавноста во процесот на изработка на предлозите на закони, струдии за Стратешка оценка на влијание врз животната средина, Оценка на влијание врз животната средина и издавање на дозволи за Интегрирано спречување и контрола на загадувањето. Граѓанските организации се вклучени и во одбележувањето на деновите од еконолшкиот календар (22 април, 5 јуни, 22 септември), а во март 2015 е одржана редовна годишна средба со здруженијата кои делуваат во областа на животната средина.
Министерството за култура соработува со граѓанскиот сектор во сите фази на изработка на законските прописи како например: Одделението за европски инеграции и имплементација на прописи од областа на културата и Канцеларијата на Креативна Европа.
Министерството за транспорт и врски реализираше активна соработка со асоцијациите за превоз на патници и стока во патниот сообраќај  за изменување и дополнување на Законот за јавни паришта, Законот за превоз во патниот сообраќај, Правилникот за патен налог, Правилникот за посебните техничко-експлоатациони услови за возилата, Уредбата за распределба на транспортни дозвои и други правни акти, а Секторот за европска унија имаше успешна соработка со Полио Плус во реализацијата на проектот „Рехабилитација и надградба на железничката станица Скопје согласно најдобрите европски практики“.
Министерството за обрана остварува активна соработка со граѓанскиот сектор со учество на конференции, работилници и сл. од областа на одбраната, унапредување на човековите права, родовата рамноправности, сајбер-безбедноста итн., а еден од најдобрите примери организацијата и реализацијата на активности со Евроатланскиот совет на Македонија (АТА-Македонија), особено годишната конференција посветена на безбедносни прашања и на интеграцијата на РМ во евроатланските структури на која министерството е претставено на нависоко ниво.

Агенцијата за млади и спорт во соработка со Програмата за развој на Обединетите нации (UNDP) во 2015 год. го водеше процесот на креирање Национална стратегија за млади 2016-2025, преку работни групи во кои беа вклучени претставници на граѓански организации и институции во 9 приоритетни области: младинско учество, младинско информирање, локална младинска работа, образование, вработување, култура, здравје, спорт и квалитет на живеење.
	Генерален секретаријат – Одделение за соработка со НВО, во соработка со органите на државна управа
Секретаријат за спровед. на Рамковен договор

Мин.за труд и социјална политика

Мин.за животна средина и просторно планирање

Мин. за култура

Мин. за транспорт и врски

Мин. за одбрана


	Нема фискални импликации
	
	

	1.2.Подготовка на извештај со препораки за унапредување на системот.


	Организирани се најмалку два настани и подготвени се предлози за спроведување на препораките
Еден извештај со препораки и план за потребните активности е изработен во соработка со органите на државна управа и граѓанските организации
	■ Да

□ Не

□ Во тек
	Одделението за соработка со НВО на Генералниот секретаријат подготви, а Владата на РМ на 25.08.2015 год. разгледа Информација за прогресот на активностите во врска со реализацијата на проектот „Соработка на Владата со граѓанскиот сектор“. Информацијата содржи и анализа на спроведувањето на Кодексот на добри практики за учество на граѓанскиот сектор во процесот на креирање политики за периодот 2013-2015 година, со препораки, подготвена врз основа на Прашалник што Одделението за соработка со НВО го дистрибуираше до органите на државната управа. Информацијата е објавена на веб страната на Одделението за соработка со НВО www.nvosorabotka.gov.mk во делот Спроведување на Стратегијата.
	Генерален секретаријат – Одделение за соработка со НВО, во соработка со органите на државна управа
	Нема фискални импликации
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта: Следењето на примената на Кодексот на добри практики за учество на граѓанскиот сектор во процесот на креирање политики придонесува кон зголемено учество на граѓанските организации во процесите на креирање политики и изработка на закони.

	Мерка 2: Утврдување на потребите и можностите за  нормативно-правно уредување на постапката за изготвување закони и консултации со засегнатите страни (носител: Генерален секретаријат –Одделение за соработка со НВО, Министерство за информатичко општество и администрација)

	2.1. Подготовка на анализа на постојната правна рамка и практики со препораки за нормативно-правно уредување
	Изработена е и објавена една анализа која содржи и препораки


	■ Да
□ Не

□ Во тек
	Континуирано се спроведуваат активности што  произлегуваат од Акцискиот план за подобрување на регулаторната реформа во Република Македонија, меѓу кои, донесени се: Методологија за проценка на влијание на регулативата (ПВР), Одлука за формата и содржината на Извештајот за ПВР, Упатство за начинот на постапување во работата на министерствата во процесот на спроведување на ПВР, Методологијата за оценка на спроведување на регулативата, Прирачник за засегнати страни-Консултациите во процесот на креирање политики во Владата на РМ.
	Министерство за информатичко општество и администра-ција
	
	
	

	2.2.Организирање на консултативни средби со цел анализа на состојбите, утврдување на потребите и подобрување на регулативата за граѓанското учество.


	Организирани се најмалку два настани и подготвени се предлози за спроведување на препораките
Утврдени се препораки за видот на нормативно-правните решенија
Спроведени се препораките за подобрување на регулативата


	□ Да

□ Не

■ Во тек
	На 25.12.2014 година се пушти во употреба Новиот ЕНЕР, кој покрај новиот дизајн нуди нови современи и практични модули и тоа:
· Едноставна регистрација и упатства за користење на ЕНЕР ;
· Нова систематизација на прописите согласно категоризација која се користи од Службениот весник на Република Македонија ;
· Системско конфигуриран период на автоматска објава на коментар, со што ќе се  овозможи поголма ажурност на навремено објавување на коментари ;
· Поставување на бројчаник, односно јасно прикажување на денот и часот на завршување на процесот на консултација, со што ќе се овозможи поголема сигурност кај јавните корисници во кој временски период ќе може да ги испратат своите коментари;
· Воведување на нови линкови (новости – автоматско објавување на известувањето за почеток на процес на подготовка на закон, најави за јавни расправи за нацрт закони и планови за ПВР )
· Воспоставување на правила и услови за користење на ЕНЕР и итн.
· Една од најголемите придобивки од новиот ЕНЕР е неговата интеграција со мултиплатформскиот систем за колаборација за е-Седница, со што ќе се оневозможи доставување на предлог-закони за разгледување во владина постапка, доколку претходно текстот на предлог-законот не е објавен на ЕНЕР. 
Во текот на 2015 година беше спроведена обука за ПВР и употребата на ЕНЕР за 87 државни службеници.
	Министерство за информатичко општество и администра-ција
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта: Активностите во обаа област придонесуваат кон унапредување на консултативниот процес со граѓанскиот сектор при креирањето на политиките и донесувањето на законите.



Резултат 2: Практиката за вклучување на граѓанските организации во процесите на креирање политики и донесување закони е подобрена и органите на државна управа конзистентно ги спроведуваат правилата

	Активности
	Индикатори
	Статус на реализа-ција
	Опис  на спроведени активности по индикатори
	Кои ОДУ и ГО се директно вклучени во активноста и начин на кој се вклучени и избрани ГО
	Финансиски средства со кои е спроведена активноста
	Препораки за понатамошно спроведување
	Нови иници-јативи


	Мерка 1:  Вклучување на теми за учество во процесите на креирање политики и донесување закони во програмите за обука на државни те службеници (носител: Министерство за информатичко општество и администрација)

	1.1.Подготовка на нови програми за обука на државните службеници. 


	Усвоени се и применети се  нови програми за обуки за државните службеници
	■ Да

□ Не

□Во тек
	Министерот за информатичко општество и  администрација, врз  основа на член 7 став (1) алинеја (14) од Законот  за административни службеници ("Службен весник на  Република Македонија" бр.27/2014 и 199/2014), има донесено:
· Годишна програма за генерички обуки на административните службеници за 2015 год. и
· Годишна програма за генерички обуки на административните службеници за 2016 год. Оваа програма содржи и модули на обука: Креирање и дефинирање на политики и Граѓанско учество во интегрираното планирање.
	Министерство за информатичко општество и администра-ција
	
	
	

	2.1.Одржување на обуките
	Одржани се барем две обуки годишно на овие теми.

Бројот на случаи на вклучување и консултирање на граѓанските организации се зголемени 
	■ Да

□ Не

□ Во тек
	Во рамките на Годишната програма за генерички обуки на административните службеници за 2015 година, спроведена е обука на тема: „Стратешко лидерство и вештини за креирање политики’. Oвој модул на обука е спроведен 2 пати со вкупно 27 учесници.

	Министерство за информатичко општество и администра-ција
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:



	Мерка 2: Зголемена координација и вклучување на граѓанските организации во работни групи за креирање политики и донесување закони (носител: Генерален секретаријат –Одделение за соработка со НВО, ресорни министерства)

	

	2.1.Определување  на лице за контакт во секое министерство одговорно за водење на консултациите
	. 


	■ Да
□ Не

□ Во тек
	Министерствата имаат определено контак лице за ЕНЕР
На веб страницата www.nvosorabotka.gov.mk е објавена ажурирана листа на членовите на мрежата државни службеници одговорни за соработка со граѓанскиот сектор
	Генерален секретаријат – Одделение за соработка со НВО, органите на државна управа
	
	
	

	2.2. Изработка на модели на постапки и  критериуми за вклучување на граѓанските организации во работни групи
	Организирани се најмалку две консултативни средби и подготвени се предлози за вклучување на граѓанските организации во работни групи 
Подготвени се модели и обрасци за вклучување и се користат во сите процеси на донесување закони.


	□ Да
■ Не

□ Во тек
	Рок: 2013- 2016

	
	
	
	

	2.3. Изработка на обрасци за вклучување на граѓанските организации во работните групи
	Број на вклучени организации во работни групи 
Вклучување на граѓанските организации во овие процеси подобрена
	□ Да

■Не
□ Во тек
	Рок: 2013- 2016
	
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:




(ПО 2) Цел 2: Унапредување на процесот на информирање и консултации со граѓанскиот сектор преку промовирање на ИКТ

Резултат 1: Министерствата вршат консултации и вклучуваат граѓански организации , а организациите полесно се координираат

	Активности
	Индикатори
	Статус на реализа-ција
	Опис  на спроведени активности по индикатори
	Кои ОДУ и ГО се директно вклучени во активноста и начин на кој се вклучени и избрани ГО
	Финансиски средства со кои е спроведена активноста
	Препораки за понатамошно спроведување
	Нови иници-јативи


	Мерка 1: Достапност на информациите за вклучените организации во процесите на креирање политики и донесување закони (носител: Генерален секретаријат –Одделение за соработка со НВО, Министерство за информатичко општество и администрација, ресорни министерства)

	1.1. Креирање и објавување на електронска база на податоци за учество на граѓанските организации во рамките на консултативни процеси со различни министерства. 


	Базата на податоци е поставена на веб-страницата на Одделението за соработка во невладини организации  и содржи информации за организации што се вклучени во работни групи
	□ Да

■ Не
□ Во тек
	Процесот на консултации по предлозите на закони се остварува преку порталот ЕНЕР, кој редовно се  ажурира, како и веб страниците на министерствата во делот на предлог-регулативата.
Консултациите во однос на другите документи, како стратегии, програми и сл. министерствата ги вршат со организирање на консултативни форуми (тркалезни маси) на кои се поканети сите засегнати страни.
	Министерство за информатичко општество и администра-ција и сите министерства
	
	
	

	1.2.Ажурирање на информациите во базата на податоци


	Одделението за соработка со невладини организации еднаш месечно ги ажурира информациите во базата на податоци.
	□ Да

■ Не
□ Во тек
	Поврзано со 1.1.
	
	
	
	

	1.3.Подготовка на образец и начин за поднесување на иницијативи и мислења директно на веб-страницата на Одделението за соработка во невладини организации.
	Подготвен е образец и софтверска програма за поднесување на иницијативи и мислења директно на веб- страницата на Одделението за соработка во невладини организации. 


	□ Да

■ Не
□ Во тек
	Поврзано со 1.1.
Процесот на консултации по предлозите на закони се остварува преку порталот ЕНЕР, кој редовно се  ажурира, како и веб страниците на министерствата во делот на предлог-регулативата.
	
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:



	Мерка 2: Подигнување на свест за можностите што ги нуди порталот е-демократија пред  граѓанските организации и поттикнување за негово користење(носител: Министерство за информатичко општество и администрација).

	2.1.Организирање едукативни настани за порталот е-демократија за граѓанските организации.
	Организирани се најмалку две едукативни активности
Бројот на граѓанските организации корисници на порталот е-демократија е зголемен

	■ Да

□ Не

□ Во тек
	Порталот за е-демократија http://e-demokratija.mk им овозможува граѓаните на Република Македонија на едноставен и лесно достапен начин, да го дадат своето мислење за предлог документите на Владата (политики, стратегии, акциски планови итн), односно активно да се вклучат во процесот на донесување на одлуките, како и да доставуваат предлози за подобрување на одредени постапки.

· На порталот  публикувани се вкупно 237 документи, а во делот форум овозможена е дебата на 157 теми.
· Во однос на посетеноста на порталот е-демократија, од неговото воспоставување во февруари 2012 година до јуни 2015 година, евидентирани се 5020 поединечни посети на порталот. 
· Во моментов е испечатен памфлет кој има за цел промоција на можностите кои ги нуди ова портално решение и поттикнување на заинтересираните страни за негова поголема искористеност. 
· Афирмирањето на порталот е -демократија се реализира заедно со тековните активности за промоција на  ЕНЕР кои во континуитет се спроведуваат.
· Порталот за е-демократија е централно место за јавна консултација на сите релевантни документи и активности кои произлегуваат од иницијативата Отворено Владино Партнерство која се спроведува во тесна соработка со претставниците на граѓанскиот сектор
	Министерство за информатичко општество и администра-ција 
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:




(ПО 2) Цел 3: Зајакнување на партнерството во дефинирање на политиките поврзано со Европските интеграции

Резултат 1: Дефинираните политики и мерки одговараат на потребите на заедницата и заложбите за интеграција во ЕУ

	Активности
	Индикатори
	Статус на реализа-ција
	Опис  на спроведени активности по индикатори
	Кои ОДУ и ГО се директно вклучени во активноста и начин на кој се вклучени и избрани ГО
	Финансиски средства со кои е спроведена активноста
	Препораки за понатамошно спроведување
	Нови иници-јативи


	Мерка 1: Спроведување на Законот за лобирање соодветно на потребите и практиките (носител: Министерство за правда)

	1.1. Анализа на спроведувањето на Законот за лобирање.
	Подготвена е една анализа која вклучува клучни препораки за подобрување на примената на Законот
	□ Да

■ Не

□ Во тек
	
	
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:

	Мерка 2: Граѓанските организации активно се консултираат при подготовка на НПАА и преговарачките позиции за членство во ЕУ (носител: Секретаријат за европски прашања, ресорни министерства)

	2.1.Објавување на повик за вклучување на ГО  во работни групи за НПАА.
	Објавени се повици за вклучување на граѓанските организации  во тематски работни групи за НПАА најмалку еднаш годишно
Бројот на вклучени претставници на граѓанските организации во тематските групи е зголемен

Одржани  се најмалку две консултации со граѓанскиот сектор при подготовка на НПАА
Бројот на одржани консултации со граѓанскиот сектор при подготовка на преговарачките позиции за членство во ЕУ е зголемен
	■ Да
□ Не

□ Во тек
	Секретаријатот за европски прашања објавни отворен повик за регистрирање на граѓански организации кои се заинтересирани да учествуваат во дискусии и дебати организирани од страна на Секретаријатот, да го пројават својот интерес за една или повеќе од областите опфатени со Националната програма за усвојување на правото на Европската унија и Извештајот за напредок од Европската Комисија, како и да учествуваат во работата на Секторските работни групи за ИПА 2.

Бројот на вклучени претставници на граѓанските организации во тематските групи е 79, со можност да се зголеми со нови.
Одржани се пет консултации со ГО:
датум

тематска област

заедно со

03.09.2015

Правосудство и администрација

МНР, МП и МИОА

04.09.2015

Фундаментални права и меѓуетнички односи

МНР, СИОФА, МП и МТСП

09.09.2015 

Изборни реформи

МНР, МП

10.09.2015 

Слобода на говор и медиуми

МНР, МИОА, МП, ГС

14.09.2015 

ПДВН со ГО

МНР


	Секретаријат за Европски прашања,

Министерство за надворешни работи, Министерство за правда,

Министерство за информатичко општество и администрација,

Министерство за труд и социјална политика, 

Генерален секретаријат,

Секретаријат за спроведување на Рамковниот договор. 

ГО се вклучени според секторот во кој тие работат, според поглавјата на НПАА.
	
	Секретаријатот за европски прашања ќе продолжи со редовните консултации со ГО во рамките на НПАА, препораките од Извештајот за  напредокот на РМ и во секторите на ИПА 2.
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:


(ПО 2) Цел 4: Унапредувања на партнерства во дефинирање на националните развојни програми за ЕУ

Резултат 1: Владата и граѓанските организации активно соработуваат и заеднички ги дефинираат приоритетите и развојните програми за ЕУ

	Активности
	Индикатори
	Статус на реализа-ција
	Опис  на спроведени активности по индикатори
	Кои ОДУ и ГО се директно вклучени во активноста и начин на кој се вклучени и избрани ГО
	Финансиски средства со кои е спроведена активноста
	Препораки за понатамошно спроведување
	Нови иници-јативи


	Мерка 1: Вклучување на граѓанските организации во дефинирање на националните развојни програми за ЕУ (носител: Секретаријат за европски прашања)

	1.1.Подготовка  на анализа за вклученост на граѓанските организации  во дефинирање на национали развојни програми за ЕУ.


	Изготвена е анализа која дава јасен преглед на моменталната состојба со вклученост  на   граѓанските организации
Изработена е анализа која содржи конкретни препораки за подобрување на вклученоста
	□ Да

□ Не

■ Во тек
	При подготовката на НПАА 2016, граѓанските организации беа консултирани и обезбедија предлози со кои ќе се адресираат конкретни укажувања кои Европската комисија ги посочува во Извештајот за остварен напредок на Република Маједонија за 2015 година. 

Во  насока на зголемување на видливоста на процесот на европска интеграција и подобрување на двонасочната комуникација со граѓанскиот сектор од  страна на СЕП беа спроведени следните Кампањи : ЕУ Разговори – дискусија за актуелни теми од  доменот на европска интеграција , 11 Март – ЕУ неколеблив приоритет и 17 април – Еднаквост помеѓу мажите и жените.

Граѓанските организации кои работат во доменот на младите се дел од проектите ЕУ во Македонија и натпреварувачкиот студентски дебатен циклус ЕУ Ѕвезди.
	Секретаријат за европски прашања
	
	
	

	1.2.Организирање на консултативни настани за подготовка на препораки и предлози за спроведување на препоракит.е.
	Организирани се најмалку два настани годишно и подготвени се предлози за спроведување на препораките
Анализата и предлозите се објавени на веб-страницата на  Секретаријатот за европски прашања и Одделението за соработка со НВО и се дистрибуирани до граѓанските организации 
Започнати се првите активности за спроведување на препораките според предлозите
	□ Да

□ Не

■ Во тек
	Поврзано со 1.1.
	
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта: Co процесот на консултации и вклучувањето на

граѓанските организации се зголемува степенот на информираност на организациите за можностите за финансирање на нивните програми во

рамките на ИПА програмата, како и се зголемува нивното учество во процесите на планирање и програмирање на истите.


(ПО 2) Цел 5: Зајакнување на партнерствата во програмирање на користењето на фондовите за пред пристапна помош (и по пристапот во ЕУ други фондови) и нивно следење

Резултат 1: Владата и граѓанските организации активно соработуваат во  процесите на планирање, програмирање и следење на  спроведувањето

	Активности
	Индикатори
	Статус на реализа-ција
	Опис  на спроведени активности по индикатори
	Кои ОДУ и ГО се директно вклучени во активноста и начин на кој се вклучени и избрани ГО
	Финансиски средства со кои е спроведена активноста
	Препораки за понатамошно спроведување
	Нови иници-јативи


	Мерка 1: Вклучување на граѓанските организации  во  процесите на планирање, програмирање и следење на  спроведувањето (носител: Секретаријат за европски прашања, ресорни министерства)

	1.1. Анализа за степенот на досегашна вклученост на граѓанските организации во програмирањето на пред пристапните фондови.


	Подготвена е една анализа за степенот на вклученост на граѓански.те организации  во програмирањето на претпристапните фондови која содржи конкретни препораки за подобрување.


	□ Да

□ Не

■ Во тек
	На предлог на Секретаријатот за европски прашања, на 65. седница на Владата на РМ (31.03.2015) е усвоен моделот на работни групи согласно областите во Националниот стратешки документ. Во сите 8 работни групи предвидено е вклучување на претставници од граѓанскиот сектор во процесот на програмирање на ИПА 2
	Секретаријат за европски прашања
	
	
	

	1.2.Организирање на консултативни настани за подготовка на препораки и предлози за спроведување на препораките
	Организирани се најмалку два настани и подготвени се предлози за спроведув.  на препораките
Анализата и предлозите се објавени на веб-страната на СЕП  и се дистрибуирани до граѓанските организации
Започнати се првите активности за спроведување на препораките по предлозите


	□ Да

□ Не

■ Во тек
	Во рамки на 8-миот ТАИБ Мониторинг комитет и Заедничкиот мониторинг комитет одржани во јануари 2015,  како и на  9-тиот ТАИБ Мониторинг комитет одржан на 8.07.2015, граѓанските организации зедоа активно учество.
Генералниот секратаријат на 21.12.2015 година организираше консултативна средба со граѓанскиот сектор за целите и приоритетите на ИПА ТАИБ 2013 проектот „Зголемено учество на граѓанскиот сектор во реформите поврзани со интеграцијата во ЕУ".

Граѓанските организации се вклучени во надзорните комитети на проектите на Министерството за животна средина и просторно планирање, во Секторскиот комитет за следење на Компонента 1 и Компонента 3, ако и на работните состаноци за програмирање на користењето на фондовите од ИПА 1 и ИПА 2.
	Секретаријат за европски прашања

Генерален секретаријат

Мин. за животна средина и просторно планирање
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:



(ПО 2) Цел 6: Развивање партнерства на граѓанските организации  во дефинирање на приоритетите за развојна помош и нивно спроведување          

Резултат 1: Воспоставена е институционална рамка за партнерство со граѓанскиот сектор

	Активности
	Индикатори
	Статус на реализа-ција
	Опис  на спроведени активности по индикатори
	Кои ОДУ и ГО се директно вклучени во активноста и начин на кој се вклучени и избрани ГО
	Финансиски средства со кои е спроведена активноста
	Препораки за понатамошно спроведување
	Нови иници-јативи


	Мерка 1:  Дефинирање на програма за партнерство во развој на институционална, стратешка и законска рамка за развојна помош (носител: Министерство за надворешни работи)

	1.1.Подготовка на програма за партнерство која вклучува механизми за соработка 


	Изготвена е Програмата за партнерство од страна на меѓусекторска работна група
Усвоена е и применета програмата за партнерство со граѓанскиот сектор

Првите активностите од програмата се спроведуваат
	□ Да

■ Не

□ Во тек
	
	
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:




(ПО 2) Цел 7: Унапредување на соработката во подготовка на извештаи по ратификувани меѓународни договори и вклучување во инцијативи кон кои пристапила Република Македонија

Резултат 1: Извештаите за спроведување на ратификувани меѓународни договори се сеопфатни и збогатени со податоци од граѓанскиот сектор 

	Активности
	Индикатори
	Статус на реализа-ција
	Опис  на спроведени активности по индикатори
	Кои ОДУ и ГО се директно вклучени во активноста и начин на кој се вклучени и избрани ГО
	Финансиски средства со кои е спроведена активноста
	Препораки за понатамошно спроведување
	Нови иници-јативи


	Мерка 1: Континуирана соработка помеѓу органите на државна управа и граѓанските организации  при подготовка на извештаи (носител: Министерство за надворешни работи, Министерство за правда )

	1.1.Организирање на состаноци за координација со граѓанските организации  при спроведување и/или подготовка на извештаи за меѓународни договори.
	Број на одржани состаноци при подготовка на конкретен извештај.

Број на извештаи подготвени во координација со граѓанските организации
	□ Да

■ Не

□ Во тек
	Во текот на 2015 год. не беа подготвени извештаи по ратификувани меѓународни договори од страна на Министерството за надворешни работи.
	
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:



	Мерка 2: Граѓанските организации се вклучени во изработка и спроведување на Акцискиот план во согласност со принципите на  инцијативата Отворено Владино партнерство (ОВП) (носител: Министерство за надворешни работи, Министерство за правда, Министерство за информатичко општество и администрација )

	2.1.Одржување на консултативни средби  со граѓанските организации  при изработка и спроведување на Акцискиот план
	Број на одржани средби со  граѓанските организации
Број на активности/ проекти за спроведување на Акцискиот план
	■ Да

□ Не

□ Во тек
	Вториот Акциски план за Отворено владино партнерство за  2014-2016 година беше усвоен од страна на Владата на РМ на 20.05.2014 година. Акцискиот план беше подготвен низ партиципативен процес на граѓанскиот сектор (упатен јавен повик од страна на Министерството и консултации преку http://e-demokratija.mk).
Министерството за информатичко општество и администрација го координира процесот на мониторинг на имплементација на акцискиот план за Отворено владино партнерство. Во 2015 год. беа изработени четири квартални информации за спроведените активности за реализација на мерките од Акцискиот план врз база на добиените материјали од номинираните претставници од институциите носители на поединечните мерки. 

Во септември 2015 год. беше подготвен  Среднорочен извештај за самооценување - Акциски план за отворено владино партнерство 2014-2016 на македонски и англиски јазик и истиот беше достапен за мислења, коментари и забелешки на порталот http://e-demokratija.mk, за што беше објавено и известување на http://mioa.gov.mk/?q=node/4032.

Во вториот квартал од 2016 година се планира отпочнување на процесот на подготовка на третиот Акциски план за Отворено владино партнерство за  2016-2018.
	Министерство за информатичко општество и администра-ција
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта: Обезбедувањето на квалитетен и сеопфатен Акциски план кој ќе ги исполни целите на оваа меѓународна инцијатива, ќе овозможи да се постигне партнерски однос помеѓу Владата, граѓанскиот сектор, компаниите и сите заинтересирани чинители.  Ова активност се реализира континуирано.


Приоритетна област: ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ И СОЦИЈАЛНА КОХЕЗИЈА  

(ПО 3) Цел 1:     Придонес кон развојот на социјалната економија

Резултат 1:     Развиена е поволна рамка и услови за развој на социјалното претприемништво и зголемено е учеството на граѓанските организации  во процесите

	Активности
	Индикатори
	Статус на реализа-ција
	Опис  на спроведени активности по индикатори
	Кои ОДУ и ГО се директно вклучени во активноста и начин на кој се вклучени и избрани ГО
	Финансиски средства со кои е спроведена активноста
	Препораки за понатамошно спроведување
	Нови иници-јативи


	Мерка 1:   Подигнување на свеста за социјалното претприемништво кај граѓанскиот сектор    (носител: Министерство за труд и социјална политика, Министерство за економија)  

	1.1.  Организирање на едукативни настани и издигнување на свеста  за социјалното претприемништво
	Бројот на иницијативи од страна на граѓанските организации  е зголемен
	■ Да

□ Не

□ Во тек
	Организирана е јавна дебата по однос на Предлогот на Закон за социјално претприемништво
	Мин. за труд и социјална политика и Здружение Конект
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:



	Мерка 2: Донесување Закон за социјално претприемништво (носител: Министерство за труд и социјална политика)

	2.1. Анализа на законската рамка во однос на социјалното претприемништво
	Подготвена е една анализа на законската рамка и дефинирани се препораки за подобрување на социјалното претприемништво
	■Да
□ Не

□ Во тек
	Подготвена е Анализа на законската рамка и понудени се три опции за развој на социјалното претприемништво;

Подготвена е Анализа на законите кои можат да влијаат на поттикнување на социјалното претприемништво во РМ;

Подгтовена е cost benefit  анализа од донесување на Закон.
	Мин. за труд и социјална политика, Мин.за економија, Мин. за финансии, Централен регистар  
	
	
	

	2.2. Формирање работна група за изготвување на Закон за социјално претприемништво
	Подготвен е Предлог-Законот за социјално претприемништво од страна на меѓусекторска работна груп.

Одржани се најмалку две консултативни средби со граѓанските организации. 

Законот за социјално претприемништво е донесен и во него се содржани препораките од анализата и консулта-циите
	■Да
□ Не

□ Во тек
	Подготвен е Предлог на Законот за социјално претприемништво;

Предлогот на закон е објавен на ЕНЕР за добивање на коментари и е доставен на мислење до министерствата и сите државни органи.

Во текот на 2016 година планирани се две јавни расправи по Предлогот на закон.
	Мин. за труд и социјална политика, Мин.за економија, Мин. за финансии, Централен регистар  
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:



(ПО 3) Цел 2: Зголемување на вклученоста на граѓанските организации  во давање услуги за потребите на заедницата

Резултат 1:     Граѓанските организации  придонесуваат во задоволување на потребите на заедницата и активно соработуваат со органите на државната управа и единиците на локалната самоуправа

	Активности
	Индикатори
	Статус на реализа-ција
	Опис  на спроведени активности по индикатори
	Кои ОДУ и ГО се директно вклучени во активноста и начин на кој се вклучени и избрани ГО
	Финансиски средства со кои е спроведена активноста
	Препораки за понатамошно спроведување
	Нови иници-јативи


	Мерка 1:  Правната рамка за социјални услуги е подобрена и соодветствува на потребите    (носител: Министерство за труд и социјална политика)

	1.1. Анализа на постојната законската  рамка за социјални услуги
	Подготвена е една анализа и дефинирани се препораки за подобрување правната рамка и предлози за постапување
	□ Да

□ Не

■ Во тек
	Имплементацијата на Проектот „Унапредување на услугите за социјално вклучување“, кофинансиран преку IPA компонентата 4, започна на 15 јули 2015 год. и ќе се одвива во период од 24 месеци. Преку проектот ќе се имплементираат активности за воведување и развој на систем за професионална рехабилитација за оспособување на лицата со инвалидност за соодветни занимања и нивно вклучување на отворениот пазар на труд, воведување на услуги за персонална асистенција за лицата со посебни потреби, како и надградба на постојниот ИТ мониторинг софтверски систем за социјални услуги „Лирикус“ (воспоставената апликација и база на податоци за социјални услуги во центрите за социјална работа и установите за социјална заштита). Проектот ќе опфати развој на предлог модели за професионална рехабилитација и персонална асистенција, дефинирање на стандарди за услугите, тестирање на предложените модели на услуги, прилагодување на правната рамка и промовирање на услугите меѓу корисниците
	Мин. за труд и социјална политика
	
	
	

	1.2. Преземење на активности  базирани на препораките од истражувањето (носител: сите министерства)
	Спроведени се првите  активности од препораките.

Бројот на граѓански организации кои даваат социјални услуги во соработка со државните органи е зголемен
	□ Да

□ Не

■ Во тек
	Системот кој се развива во рамките на проектот „Унапредување на услугите за социјално вклучување“ на Министерствотро за труд и социјална политика ги вклучува здруженијата на граѓани како даватели на услугите.
Претставници на Одделението за соработка со НВО на Генералниот секретаријат на 16.12.2015 год. учествуваа на промоција на краткиот документ за јавни политики „Како да се унапреди вклучувањето на граѓанските организации во давањето на услуги? Состојби, предизвици и можности“на Институтот за демократија „Социетас цивилис“
	Мин. за труд и социјална политика
Институтот за демократија „Социетас цивилис“

	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:

	Мерка 2: Подигнување на свест за можностите и посочување на  добри примери за соработка во давањето услуги од надлежност на единиците на локалната самоуправа (носител: Министерство за локална самоуправа, Министерство за труд и социјална политика).

	2.1. Одржување на едукативни настани/средби со единиците на локалната самоуправа со цел промоција на добри практики за соработка со граѓанските организации  во давање услуги
	Одржани се најмалку два настани годишно.

Опфатени се најмалку 20 единици на локалната самоуправа.

Воспоставени се партнерства во 10 единици на локалната самоуправа со граѓанските организации поради доверување на вршење на јавни овластувања од нивна надлежност.
	■Да

□ Не

□ Во тек
	Во рамките на меѓународната Конференција Оддржлив регионален и локален развој-предизвици и перспективи, организирана од Министерството за локална самоуправа, беше организирана посебна сесија за иновативни начини на испорака на локалните услуги, со акцент на социјалните партнерства, од аспект на испорака на локални услуги од страна на граѓанскиот сектор, преку законскиот механизам за делегирање на функции од локална надлежност. Во таа прилика беше презентирана експертска анализа за состојбите во земјата и во регионот со препораки за подобрување на состојбите.
	Мин. за локална самоуправа
	
	
	

	2.2. Одржување на средби од страна на единиците на локалната самоурава со граѓанските организации  за пренесување на потребите на заедниците
	Одржани се најмалку три средби годишно меѓу  единиците на локалната самоуправа со граѓанските организации
	□ Да

□ Не

■ Во тек
	Единиците на локалната самоуправа организираат средби со граѓанскиот сектор и реализираат заеднички активности. Има примери на социјални партнерства преку делегирање на функции на граѓански организации, но оваа област сеуште не е доволно афирмирана и поддржана со програмски документи на ниво на единици на локална самоуправа.


	Мин. за локална самоуправа
	
	Потребно е да се направи анализа за потребите и за ефектите од ваквиот начин на испорака на услуги, по области, со вклучување на добри пракси од релевантни држави. 

Ефектот би бил поголем доколку оваа активност ја реализира граѓанскиот сектор, со препораки за афирмирање и поддршка на иновативни начини  на испорака на локални услуги од страна на организациите.
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:

	Мерка 3: Модели на соработка во областа на образованието, здравството, културата и др. го помагаат развојот на  граѓанските организации (носител:  Mинистерство за образование и наука, Министерство за здравство, Министерство за култура)

	3.1. Формирање на работна група која ќе развива модели за соработка  во областите на образованието, здравството, културата и др.
	Развиени се модели за соработка од страна на меѓусекторска работна група
	□ Да

□ Не

■ Во тек
	
	
	
	
	

	3.2. Објавување и дистрибуирање на моделите за соработка
	Моделите за соработка се објавени на веб страниците на органите на државната управа и дистрибуирани до мистерствата, единиците на локалната самоуправа и граѓанските организации
	□ Да

■ Не

□ Во тек
	
	
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:



(ПО 3) Цел 3: Поттикнување поддршка и придонес од граѓаните и деловниот сектор

Резултат 1:    Граѓаните и деловниот сектор се повеќе донираат и поддржуваат активности на граѓанските организации

	Активности
	Индикатори
	Статус на реализа-ција
	Опис  на спроведени активности по индикатори
	Кои ОДУ и ГО се директно вклучени во активноста и начин на кој се вклучени и избрани ГО
	Финансиски средства со кои е спроведена активноста
	Препораки за понатамошно спроведување
	Нови иници-јативи


	Мерка 1:    Подобрување на Законот за донации и спонзорства во јавните дејности за да соодветствува на потребите  (носител: Министерство за правда)  

	1.1. Формирана е работна група и започната е постапка за измени во Законот за донации и спонзорства во јавните дејности
	Подготвени се измени на Законот од страна на меѓусекторска работна група

Усвоени се измените на Законот за донации и спонзорства во јавните дејности и подзаконските акти
	■ Да

□ Не

□ Во тек
	Законот за изменување и дополнување на Законот за донации и спонзорства во јавните дејности е донесен во февруари 2014 год. Законот има за цел допрезицирање на одредбите кои се однесуваат на даночното поттикнување, како и проширување на можноста да се бара потврдување на јавен интерес за донации за кои не се склучува договор, доколку како примател се јавува здружение или фондација која се стекнала со статус на организација од јавен интерес согласно Законот за здруженија и фондации или кога примател на донација е здружение или фондација која согласно основачкиот акт е основана за конкретна финансиска поддршка во врска со јавен интерес утврден со закон. 
	
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:



	Мерка 2: Се следи примената на новиот Закон (носител: Министерство за правда)

	2.1Подготвување извештаи за спроведувањето на Законот за донации и спонзорства во јавните дејности кои содржат информации за дадените донации и бенефиции
	Подготвен е извештај (еднаш годишно) за бројот, карактеристиките на донациите, донаторите и примателите и  за бенефиците
	■ Да

□ Не

□ Во тек
	Во рамките на проектот „Креирање на овозможувачка средина за финансиска одржливост на граѓанските организации“, финансиран од ЕУ преку ИПА 2009 грантовата програма за граѓанскиот сектор , Здружението Конект подготви: 
·  Коментари на Законот за донации и спонзорства во јавните дејности

· Рамка за спроведување и следење на Законот за донации и спонзорства во јавните дејности

· Упатство за спроведување на Законот за донации и спонзорства во јавните дејности

·  Истражување на ставовите, верувањата и практиките за прибирање на ресурси и соработката помеѓу граѓанските организации и приватниот сектор и Анализа на трошоци и придобивки од даночните поттикнувања во Законот за донации и спонзорства во јавните дејности

На11.06.2016 год. во рамките на истиот проект се одржа Конференцијата за филантропија: Соработка меѓу граѓанските организации и бизнис секторот, на која учествуваа и претставници од Одделението за соработка со НВО на Генералниот секретаријат.
	Здружение Конект, Центар за даночна политика
Спроведувањето на грантовата програма од ИПА 2009 се следи од ИПА структурата на Генералниот секретаријат 
	ИПА 2009
	
	

	2.2. Објавување на извештаите на веб- страници
	Бројот на донации од деловниот сектор е зголемен
	■ Да

□ Не

□ Во тек
	Публикациите од активноста 2.1. се објавени на веб страната www.donirajpametno.mk
	Здружение Конект, Центар за даночна политика
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:



(ПО 3) Цел 4: Развивање на партнерства помеѓу  јавниот сектор, граѓанските организации и деловниот сектор за постигнување на економски и социјален развој

Резултат 1:     Граѓанскиот сектор е вклучен во дијалогот и инцијативите за креирање на јавни-приватни партнерства за постигнување на одржлив економски раст и социјална кохезија

	Активности
	Индикатори
	Статус на реализа-ција
	Опис  на спроведени активности по индикатори
	Кои ОДУ и ГО се директно вклучени во активноста и начин на кој се вклучени и избрани ГО
	Финансиски средства со кои е спроведена активноста
	Препораки за понатамошно спроведување
	Нови иници-јативи


	Мерка 1:   Поврзување со мерките. од Националната агенда за ООП   (носител: Министерство за економија, Национално координативно тело за ООП)  

	1.1. Активности за поврзување на мерките од Националната агенда за ООП
	Вид  активности/проекти спроведени како  дел од Националната агенда за ООП

Извештаите од спроведувањето на Националната агенда за ООП содржат позитивни практики на вклучување
	□ Да

□ Не

■ Во тек
	Националната Агенда за општествена одговорност на претпријатијата за РМ (2008-2012) заврши во 2012. 

Во тек се активности за изнаоѓање на финансиски средства потребни  за изработка на Национална Стратегија за општествена одговорност за наредниот среднорочен период
	Национал-но коорди-нативно тело за ООП и

Мин. за економија
	Финансиски  средства не се обезбедени
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта: Граѓанскиот сектор во рамки на Националното Координативно тело за општесвена одговорност, соработува со јавниот и деловниот сектор во процесот на креирање на политиката за општествена одговорност. Граѓанскиот сектор, во соработка со јавниот и деловниот сектор,  директно влијае врз структурата и пристапот за изработка на нова среднорочна стратегија за поттикнување на општествената одговорност.


Резултат 2:  Развиени општествено одговорни практики за балансиран раст и социјална кохезија кои вклучуваат партнерства со граѓанскиот сектор

	Активности
	Индикатори
	Статус на реализа-ција
	Опис  на спроведени активности по индикатори
	Кои ОДУ и ГО се директно вклучени во активноста и начин на кој се вклучени и избрани ГО
	Финансиски средства со кои е спроведена активноста
	Препораки за понатамошно спроведување
	Нови иници-јативи


	Мерка 1:  Вклучување на граѓанските организации во дебати за улогата на граѓанскиот сектор во развојот на јавно-приватни партнерства     (носител: Министерство за економија, Национално координативно тело за ООП)  

	1.1Организирање  дебати и дискусии за улогата на граѓанскиот сектор во развојот на јавно-приватни партнерства
	Организирани се најмалку две  дебати и дискусии годишно.

Изготвени се препораките за подобрување на јавно-приватните партнерства кои ги вклучуваат препораките од консултациите.
	□ Да

□ Не

□ Во тек
	
	
	
	Според оценка на Мин. за економија, активноста  не е  во надлежност на ова министерство и Националното Координативно тело за ООП 
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:



	Мерка 2: Промовирање на модели на три-партитни партнерства (јавен, деловен и граѓански сектор) во насока на економски развој и социјална кохезиј.а (носител: Министерство за економија, Национално координативно тело за ООП)  

	2.1.  Дефинирање на модели за три-партитни партнерства за економски развој и социјална кохезија.
	Моделите се дефинирани и објавени.


	□ Да

□ Не

□ Во тек
	
	
	
	Според оценка на Мин. за економија, активноста  не е  во надлежност на ова министерство и Националното Координативно тело за ООП 
	

	2.2. Објавување на моделите на веб- страници, организирање на средби со граѓанските организации
	Одржани се најмалку две средби со граѓанските организации  и органите на државната управа

Формирани се најмалку две партнерства во првата година кои придонесуваат кон економскиот развој и социјалната кохезија
	□ Да

□ Не

□ Во тек
	
	
	
	Според оценка на Мин. за економија, активноста  не е  во надлежност на ова министерство и Националното Координативно тело за ООП 
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:



облас4: ГРАЃАНСКИ АКТИВИЗАМ И ПОДДРШКА ОД ЗАЕДНИЦАТА  

(ПО 4) Цел 1:   Подигнување на свеста кај младите и нивно учество во граѓанскиот сектор

Резултат 1:   Младите се активно вклучени и придонесуваат во општеството

	Активности
	Индикатори
	Статус на реализа-ција
	Опис  на спроведени активности по индикатори
	Кои ОДУ и ГО се директно вклучени во активноста и начин на кој се вклучени и избрани ГО
	Финансиски средства со кои е спроведена активноста
	Препораки за понатамошно спроведување
	Нови иници-јативи


	Мерка 1:    Соработка со претставници на граѓанскиот сектор во спроведување на наставни предмети и активности во училиштата поврзани со  теми демократија и граѓански сектор (носител: Министерство за образование и наука )  

	1.1. Вклучување на граѓанските организации во реализација на наставните предмети поврзани со  теми за демократијата и граѓанскиот сектор и тоа преку пренесување на искуства
	Број и вид  активности кои училиштата ги спроведуваат во соработка со  граѓанските организации
	□ Да

□ Не

■ Во тек
	
	
	
	
	


(ПО 4) Цел 2: Поттикнување и активно вклучување на граѓаните во граѓански сектор и општествените процеси

Резултат 1:   Граѓаните иницираат и се  вклучуваат во иницијативи  за задоволување на потребите на заедниците

	Активности
	Индикатори
	Статус на реализа-ција
	Опис  на спроведени активности по индикатори
	Кои ОДУ и ГО се директно вклучени во активноста и начин на кој се вклучени и избрани ГО
	Финансиски средства со кои е спроведена активноста
	Препораки за понатамошно спроведување
	Нови иници-јативи


	Мерка 1:  Поврзување со мерките од Стратегијата за  промовирање и развој на волонтерството  (носител: Министерство за труд и социјална политика, сите органи на државна управа)

	1.1.  Активности за промовирање на волонтерството (согласно Стратегијата за промовирање и развој на волонтерството).


	Бројот на граѓани кои волонтираат во граѓанските организации е зголемен.

Организирана е кампања преку која се промовираат позитивните вредности на волонтерството
	■ Да
□ Не

□ Во тек
	По повод Меѓународниот ден на волонтерството 5 декември, организиран е промотивен настан преку кој се промовираат позитивните вредности на волонтерството и се доделени националните награди за волонтерство во четири категории: Награда за волонтер на годината, Награда за организатор на волонтерска работа, Награда за волонтерска практика и Награда за медиуми. 
	Националeн совет за развој на волонтерствo и Мин. за труд  и социјална политика
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:

	Мерка 2:Поттикнување на граѓански активизам преку заеднички настани (носител: Министерство за труд и социјална политика, сите органи на државна управа)

	2.1. Поддршка на граѓанските организации  кои промовираат активности со масовна вклученост на граѓани
	Организирани се најмалку две активности кои промовираат масовна вклученост на граѓаните и  се поддржани на годишно ниво
	■ Да

□ Не

□ Во тек
	Во рамките на проектот „ Вклучи се во превенцијата, трговијата со луѓе е реалност “, финансиран од ЕУ преку ИПА 2009 грантовата програма за граѓанскиот сектор, здружението за еднакви можности СЕМПЕР организираше работилници во 19 основни училишта во Пелагонискиот регион за превенција натрговија со луѓе и соодветна медиумска кампања.

Во рамките на проектот „ Поврзување на луѓе и места во Македонија со природата “, финансиран од ЕУ преку ИПА 2009 грантовата програма за граѓанскиот сектор, здружението Плентлајф организираше голем број конзерваторски активности на волонтери и семинари за промовирање на мрежата Натура 2000
	Здружение  за еднакви можности СЕМПЕР 

Здружение Плентлајф

Спроведув.на грантовата програма од ИПА 2009 се следи од ИПА структурата на Генералниот секретаријат
	
	
	

	2.2. Подготовка на извештај за граѓанското ангажирање и волонтерството
	Подготвен е и објавен извештај (еднаш годишно
	□ Да

■ Не

□ Во тек
	
	
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:

	Мерка 3: Поттикнување волонтерски активности на возрасни лица  (носител: Министерство за труд и социјална политика, сите органи на државна управа)

	3.1. Органзирање промотивни активности за поттикнување волонтерство на возрасни лица
	Реализација на  најмалку две  активности годишно за промоција на волонтерството на возрасни лица 

Зголемен е бројот на возрасни лица кои се активни во заедниците и волонтираат во здруженија/ фондации и институции
	■ Да

□ Не

□ Во тек
	Во рамките на проектот „Грижа за стари лица“, финансиран од ЕУ преку ИПА 2009 грантовата програма за граѓанскиот сектор, Црвениот крст на РМ организираше повеќе обуки и настани за поттикнување на волонтерски активности за грижа за стари лица. 
	Црвен крст на РМ Спроведув.на грантовата програма од ИПА 2009 се следи од ИПА структурата на Генералниот секретаријат
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:




Приоритетна област 5: ЗАЈАКНАТА ИНСТИТУЦИОНАЛНА РАМКА И ПРАКТИКИ ЗА СОРАБОТКА
    

(ПО 5) Цел 1:  Зајакнување на улогата на Одделението за соработка со невладини организации

Резултат 1:  Одговорностите и задачите на Одделението за соработка со невладини организации соодветствуваат на делокругот на работа во согласност со актите (утврдени одговорности согласно ЗЗФ, и сл.)

	Активности
	Индикатори
	Статус на реализа-ција
	Опис  на спроведени активности по индикатори
	Кои ОДУ и ГО се директно вклучени во активноста и начин на кој се вклучени и избрани ГО
	Финансиски средства со кои е спроведена активноста
	Препораки за понатамошно спроведување
	Нови иници-јативи


	Мерка 1: Зголемување на капацитетите и активностите на Одделението во  согласност со утврдените одговорности   (носител: Генерален секретаријат) 

	1.1Организирање на обуки и други активности за градење на капацитетите на вработените за непречено извршување на доделените задачи (администрира-ње на Комисијата за ОЈИ, доделување на средства и сл.)
	Број на организирани обуки. 

Број на вклучени вработени од Одделението за соработка со невладини организации.

Број и квалитет на изготвени документи за поддршка на работата на Комисијата за ОЈИ

Најмалку четири координативни состаноци и заеднички настани со граѓанските организации годишно


	■ Да

□ Не

□ Во тек
	Вработените во Одделението за соработка со НВО на Генералниот секретаријат во 2015 год. учествуваа на неколку обуки за градење тимови, мотивациј и зголемување на продуктивност на работното место, за примена на Законот за донации и спонзорстава во јавните дејности, како и на неколку консултативни средби и промотивни настани организирани од граѓански организации.   
	Генерален секретаријат-Одделение за соработка со НВО
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:

	Мерка 2: Анализирање на можноста за прераснување на Одделението на ниво на сектор (носител: Генерален секретаријат)

	2.1. Споредбена анализа за поставеноста, одговорностите и задачите на сличните институции во земјите од регионот,  (со препораки
	Изработена е една анализа која содржи и препораки за моделот за организациска поставеност

	■ Да

□ Не

□ Во тек
	Во 2014 год. подготвена е Информација за состојбата со кадровската екипираност на Секторот за анализа на политиките и координација на Генералниот секретаријат со предлог решенија за подобрување на состојбите и Споредбена анализа за поставеноста, одговорностите и задачите на институциите во земјите во регионот сродни на Одделението за соработка со невладини организации на Генералниот секретаријат на Владата на Република Македонија.
Во текот на 2015 год. зголемен е бројот на вработени и зајакнати се капацитетите на Одделението за соработка со НВО на Генералниот секретаријат.
	Одделение за соработка со НВО на Генерален секретаријат
	
	
	

	2.2.Организи-

рање консултативни настани по препораките
	Организирани се најмалку два консултативни настани и подготвени се предлози за спроведување на препораките
Подготвен  е и усвоен предлог  модел за организациска поставеност и работа на Одделението
	□ Да

■ Не

□ Во тек
	
	
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:



(ПО 5) Цел 2: Придонес кон подобрена размена на информации, консултации и активно партнерство

Резултат 1: Веб-страницата на Одделението за соработка со невладини организации е функционална алатка за размена на информации, консултации и активна соработка

	Активности
	Индикатори
	Статус на реализа-ција
	Опис  на спроведени активности по индикатори
	Кои ОДУ и ГО се директно вклучени во активноста и начин на кој се вклучени и избрани ГО
	Финансиски средства со кои е спроведена активноста
	Препораки за понатамошно спроведување
	Нови иници-јативи


	Мерка 1:  Подготовка на електронски преглед на информации за состојбата, карактеристиките и капацитетите на граѓанскиот сектор (носител: Генерален секретаријат-Одделение за соработка со НВО, Министерство за информатичко општество и администрација) 

	1.1Надградување на теничките можности и интеракцијата на веб- страницата на Одделението за соработка со невладини организации за извршување на надлежностите
	Унапредена и функционална веб-страница
	■ Да

□ Не

□ Во тек
	Од декември 2015 год. во употреба е нова веб страна на Одделението за соработка со НВО на Генералниот секретаријат
 www.nvosorabotka.gov.mk збогатена со нови содржини (посебен дел) со документи (закони и подзаконски акти од значење за работата на граѓанските организации); спроведување на Стратегијата за соработка на Владата со граѓанскиот сектор; финансиска поддршка на здруженија и фондации; предлози од граѓанскиот сектор; дел со корисни информации и обрасци за основање на здружение; дел за Комисијата за организации со статус од јавен интерес; како и база на податоци: Невладини организации, во 20 сектори на дејствување. 
	Одделение за соработка со НВО на Генерален секретаријат
	
	
	

	1.2. Креирање и објавување на електронска база на податоци која ги интегрира сите бази на податоци предвидени во овој Акциски план
	
	□ Да

□ Не

■ Во тек
	Ве страната www.nvosorabotka.gov.mk содржи дел Финансиска поддршка и база на податоци: Невладини организации, во која се содржани основни податоци за 146 здруженија и фондации во 20 сектори на дејствување, а се ажурира со пополнување на образец од страна на заинтересираните граѓански организации.
	Одделение за соработка со НВО на Генерален секретаријат
	
	
	

	1.3. Дефинирање на концепт и утврдување на механизми за прибирање и ажурирање на податоците
	Веб- страницата најмалку еднаш неделно се ажурира  со нови информации и бази на податоци
	■ Да

□ Не

□ Во тек
	
	Одделение за соработка со НВО на Генерален секретаријат
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта: Креирањето нова веб страницата на Одделението за соработка со НВО на Генералниот секретаријат www.nvosorabotka.gov.mk овозможува подобрена комуникација и соработка со граѓанскиот сектор.


(ПО 5) Цел 3: Зајакнување на мехнизмот за комуникација на мрежата на државни службеници одговорни  за соработка со  граѓанскиот сектор

Резултат 1: Воспоставен е функционален ситем за меѓусебна координација и размена на информации (мрежа на државни службеници одговрни за соработка со граѓанските организации)

	Активности
	Индикатори
	Статус на реализа-ција
	Опис  на спроведени активности по индикатори
	Кои ОДУ и ГО се директно вклучени во активноста и начин на кој се вклучени и избрани ГО
	Финансиски средства со кои е спроведена активноста
	Препораки за понатамошно спроведување
	Нови иници-јативи


	Мерка 1:  Подобрување на постојниот  механизам и воведување критериуми и мандат за избори на членови  на мрежата на државни службенци одговорни за соработка со граѓанските организации  (носител: Генерален секретаријат-Одделение за соработка со НВО, во соработка со министерствата)

	1.1. Подготовка на предлог постапки, критериуми и делокруг на  работа на мрежата на државни службеници одговорни за соработка со  граѓанскиот сектор
	Воспоставени се нови процедури за работа на мрежата.

Мрежата на државни службеници одржува состаноци и разменува информации во согласност со делокругот за работа или најмалку четири пати годишно.

Усвоени се нови процедури и критериуми за избор на членови на мрежата на државни службеници одговорни за соработка со граѓанскиот сектор 
	□ Да

□ Не

■ Во тек
	Ажурирана е листата на мрежата на државни службеници одговорни за соработка со граѓанскиот сектор и е објавена на веб страницата www.nvosorabotka.gov.mk 

Се остварува континуирана координација и соработка на Одделението за соработка со НВО со мрежата.

	Одделение за соработка со НВО на Генерален секретаријат
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:


	Мерка 2: Градење на капацитетите на членовите на мрежата на државни службеници одговорни за соработка со граѓанските организации (носител: Генерален секретаријат-Одделение за соработка со НВО, Министерство за информатичко општество и администрација)

	2.1.Организира-ње на обуки и други активности за градење на капацитетите на членовите на мрежата на државни службеници одговорни за соработка со граѓанските организации
	Број на организирани обуки за градење на капацитетите

Број на државни службеници кои се вклучени во обуките и другите активности.

Одржани  најмалку  четири состаноци и координативни настани на членовите на мрежата годишно

Одржан најмалку еден состанок на членовите на мрежата со граѓанските организации на годишно ниво
	□ Да

■ Не

□ Во тек

	Во текот на 2015 год. не е организирана специјализирана обука за членовите на мрежата државни службеници одговорни за соработка со граѓанскиот сектор.
	Одделение за соработка со НВО на Генерален секретаријат
	
	
	

	2.2. Подготовка на програма и одржување на обуки за обучувачи за членовите на мрежата за прашања од правната рамка и работата на граѓанските организации
	Број на одржани обуки за обучувачи и видот на  темите. 

Број на обуки и видот на на темите изведени од обучените членови
	□ Да

■ Не

□ Во тек
	
	
	
	
	

	2.3. Подготовка на образец за формата и содржината на годишниот извештај за спроведување на мерките на Стратегијата од страна на органите на државната управа и генерално, соработката што ја остваруваат
	Извештаите за спроведување на Стратегијата од  органите на државна управа се стандардизирани и објавени на страницата на Одделението за соработка со невладини организации
	■ Да

□Не

□ Во тек
	Во декември 2012 година утврден е План за следење и оценка на спроведување на Стратегијата за соработка на Владата со граѓанскиот сектор (2012-2017), со Образец 1: Годишен извештај за спроведување на Стратегијата (Табеларен дел) и Образец 2: Годишни планови за спроведување на Стратегијата. Планот е објавен на www.nvosorabotka.gov.mk
Согласно утврдените обрасци, секоја година се подготвува Извештајот за спроведување на Стратегијата и Годишни планови за спроведување на Стратегијата на ресорните министерства. Извештајот за спроведување на Стратегијата за 2014 год. Владата го разгледа на 10.03.2015 год. , а на 25.08.2015 год. Владата ја разгледа Информацијата за прогрес на активностите во врска со реализацијата на проектот „Соработка на Владата со граѓанскиот сектор“.
	Одделение за соработка со НВО, членови на мрежата државни службеници одговорни за соработка со граѓанскиот сектор


	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:


	Мерка 3: Објавување и ажурирање на листата на членовите на мрежата на државните службеници одговорни за соработка со  граѓанскиот сектор и нивните замениците (носител: Генерален секретаријат-Одделение за соработка со НВО)

	3.1. Подготовка на листа на членови и заменици на мрежата на државните службеници одговорни за соработка со  граѓанскиот сектор
	Еднаш годишно се подготвува и објавува  листа на членови и заменици на мрежата на државните службеници одговорни за соработка со  граѓанскиот сектор, и истата се ажурира секои три месеци
	■ Да

□ Не

□ Во тек
	Листата на членови на мрежата на државните службеници одговорни за соработка со  граѓанскиот сектор редовно се ажурира и е објавенa на www.nvosorabotka.gov.mk 
	Одделение за соработка со НВО на Генерален секретаријат
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:



(ПО 5) Цел 4:  Придонес кон континуирана и отворена дебата за потребите од развој на граѓанскиот сектор

Резултат 1:  Институционалната соработка е зајакната и зголемено е учеството на граѓанските организации во дефинирање на приоритетите за соработка и развој

	Активности
	Индикатори
	Статус на реализа-ција
	Опис  на спроведени активности по индикатори
	Кои ОДУ и ГО се директно вклучени во активноста и начин на кој се вклучени и избрани ГО
	Финансиски средства со кои е спроведена активноста
	Препораки за понатамошно спроведување
	Нови иници-јативи


	Мерка 1:   ГО активно учествуваат во дефинирање на приоритетите, давањето предлози за подобрување на опкружувањето и во следењето на спроведувањето на Стратегијата, преку формирано советодавно тело составено од претставници на Владата, органите на државната управа и граѓанските организации  (носител: Генерален секретаријат-Одделение за соработка со НВО)

	1.1. Формирање работна група


	
	□ Да

■ Не

□ Во тек
	Активноста е спроведена во 2014 год. од Одделението за соработка со НВО на Генералниот секретаријат, преку подготовка на Предлог-одлука за формирање на Совет за соработка помеѓу Владата и граѓанскиот сектор, а граѓанскиот сектор е вклучен преку процесот на консултации
	
	
	
	

	1.2. Подготовка на анализа за составот, мандатот и делокругот на работа на телото
	
	■  Да

□ Не

□ Во тек
	Во рамките на проектот ТАКСО (Техничка поддршка за граѓанските организации) подготвени се: Споредбена анализа на советодавните тела за дијалог и развој на граѓанскиот сектор во Хрватска, Црна Гора и Словенија (мај 2013) и Концепт за воспоставување консултативно тело за дијалог помеѓу Владата и граѓанскиот сектор (јули 2013)
	
	Проект ТАКСО (Техничка поддршка за граѓанските организации)
	
	

	1.3. Одржување на координативни средби во рамките на органите на државна управа за составот, мандатот и делокругот на работа на советодавното тело


	Број на координативни средби меѓу органите на државната управа за составот, мандатот и делокругот на работа на советодавното тело
	■ Да

□ Не

□ Во тек
	За текстот на Предлог-одлука за формирање на Совет за соработка помеѓу Владата и граѓанскиот сектор остварени се консултации со мрежата на државни службеници одговорни за соработка со граѓанскиот сектор.
	
	
	
	

	1.4. Организирање консултативни активности за формирање на  советодавно тело за соработка и дијалог
	Број на консултативни средби за предложениот состав, мандат и делокруг на работа со граѓанските организации
	■ Да

□ Не

□ Во тек
	Во периодот од 20.11 до 20.12.2014 год. текстот на Предлог-одлуката беше достапен за консултации со граѓанскиот сектор преку веб страната на Одделението за соработка со НВО www.nvosorabotka.gov.mk, а во текот на јануари 2015 год. беа организирани три консултативни средби со граѓанскиот сектор во Битоа, Скопје и Штип.
	Одделение за соработка со НВО на Генерален секретаријат
	
	
	

	1.5. Подготовка на основачки документи, критериуми и постапка за избор на членови  и други акти за воспоставување на советодав-ното тело
	Усвоени се сите документи потребни за основање на советодавното телото за дијалог помеѓу Владата и граѓанскиот сектор
	□ Да

□ Не

■ Во тек
	
	Одделение за соработка со НВО на Генерален секретаријат
	
	
	

	1.6. Подготовка на Деловник за работа на советодавното тело
	Воспоставено е советодавно тело во согласност со анализите, препораките  и актите за основање.

Усвоени е Деловникот за работа на советодавното тело
	□ Да

□ Не

■ Во тек
	
	Одделение за соработка со НВО на Генерален секретаријат
	
	
	

	1.7. Подготовка на извештаи за работа на советодавното тело
	Подготвени се и објавени извештаите за работата на советодавното тело, еднаш годишно
	□ Да

■ Не

□ Во тек
	
	
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:



(ПО 5) Цел 5: Придонес кон вмрежување на граѓанските организации на  регионално ниво

Резултат 1:  Граѓанските организации пронаоѓаат партнери и соработуваат со сродни организации од земјите од Регионот

	Активности
	Индикатори
	Статус на реализа-ција
	Опис  на спроведени активности по индикатори
	Кои ОДУ и ГО се директно вклучени во активноста и начин на кој се вклучени и избрани ГО
	Финансиски средства со кои е спроведена активноста
	Препораки за понатамошно спроведување
	Нови иници-јативи


	Мерка 1:   Вклучување на  Република Македонија во Регионалната иницијатива (Словенија, Хрватска и Црна Гора) за формирање Регионална електронска база на податоци на невладини организации (www.ngo-portal.eu) (носител:  Агенција за млади и спорт, Генерален секретаријат- Одделение за соработка со НВО)

	1.1. Креирање и објавување на  Регионална електронска база на податоци на граѓанските организации
	Базата на податоци од националните граѓански организации е дел од Регионалната база 

Број на националните граѓански организации кои се дел од Регионалната база.

Број на воспоставени регионални партнерства.

Број на корисници на базата на податоци
	□ Да

■ Не

□ Во тек
	На 5.12. 2014 год. беше промовиран порталот https://mladi.ams.mk кој содржи 
Национална база на податоци за граѓанските организации. Истата редовно се ажурира во рамки на сајтот на Агенцијата за млади и спорт.
	Агенција за млади и спорт
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:



(ПО 5) Цел 5:  Придонес кон зајакнување на партнерствата меѓу единиците на локалната самоуправа и граѓанските организации

Резултат 1:   Единиците на локалната самоуправа ги вклучуваат граѓанските организации во процесите на креирање локални политики и спроведување заеднички активности

	Активности
	Индикатори
	Статус на реализа-ција
	Опис  на спроведени активности по индикатори
	Кои ОДУ и ГО се директно вклучени во активноста и начин на кој се вклучени и избрани ГО
	Финансиски средства со кои е спроведена активноста
	Препораки за понатамошно спроведување
	Нови иници-јативи


	Мерка 1:   Воспоставување на комуникациски систем и практика за размена на искуства за соработка меѓу органите на државната управа на национално ниво и единиците  на локална самоуправа и меѓу самите единици  (носител:  Министрество за локална самоуправа, Министерство за информатичко општество и администрација, Генерален секретаријат- Одделение за соработка со НВО  )

	1.1. Организирање на координативни состаноци и обуки за подготовка на локални документи и вклучување на граѓанските организации во локалните процеси

	Одржани најмалку 3 заеднички состаноци за пренесување на искуства помеѓу органите на државната управа и единиците на локалната самоуправа
	■ Да

□ Не

□ Во тек
	Заради  институционализирање на соработката со граѓанскиот сектор, со поддршка на Министерството за локална самоуправа, во три плански региони(Североисточен, Пелагониски и Вардарски) се формирани Мрежи за инклузивен развој, во кои покрај локалната управа, со свои претставници учествуваат и граѓанскиот сектор, бизнис секторот и медиумите. Целта е да се зголеми инклузивноста во планирањето на приоритетите за развој на регионот.
Во тек е воспоставување на мрежи на инклузивен развој во сите 8 плански региони.

Со измена на Законот за рамномерен регионален развој  се менува и начинот на управување со развојот во планските региони, така што во Советите за развој, освен градоначалниците,  задолжително учествуваат и претставници на бизнис секторот, граѓанскиот сектор и високо образовни институции.
	Мин. за локална самоуправа


	
	
	

	1.2. Организирање дискусии за локалните приоритети
	Одржани се најмалку три состаноци помеѓу единиците на локалната самоуправа

Број и видот на заедничките иницијативи кои се реализираат на локално ниво.

Број на усвоени локални документи и други механизми за соработка
	■ Да

□ Не

□ Во тек
	Во текот на 2015 год. во сите осум плански региони беа одржани консултативни состаноци со учество на локалните власти и граѓанскиот сектор, во функција на подготовка на осумте Програми за развој на планските региони, за период од пет години, со што беа опфатени сите општини.
Исто така, во 2015 год. во три општини беа одржани Инфо настани за информирање на граѓанските организации и други субјекти за аплицирање на јавниот повик за прекугранична соработка Македонија- Бугарија.
	Мин. за локална самоуправа
	
	
	

	1.3. Креирање и објавување  база на податоци со истражувања и материјали на национално и на локално ниво со цел полесно споделување на материјали и ресурси
	Базата на податоци се ажурира најмалку еднаш годишно
	□ Да

■Не

□ Во тек
	
	
	
	
	

	Опис како спроведените активности придонесуваат кон остварување на резултатот и целта:
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